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, M

Von: r@tesla.com

Gesendet:

 

Betreff: RE: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung

Anlagen: 220319 Anfahrtsskizze_Vizekanzler_v2.pdf; 220319 1300 Delivery 

Day_Ablaufplan_Vizekanzler.pdf

 
 

im Anhang finden Sie den aktualisierten Ablaufplan, inklusive des O-Tones am Anfang und der entfallenen Rede. 
Außerdem eine geupdatete Anfahrtsskizze (neuer finaler Ankunftsort beim O-Ton Statement). 

Aus logistischen Gründen werden wir auf das Gespräch mit Mitarbeitern im leider Karosseriebau verzichten müssen. 

Die Liste der VIPs wird sich beschränken auf:  

 Bundeskanzler Scholz,  

 Ministerpräsident Woidke,  

 Landeswirtschaftsminister Steinbach und  

 Landesumweltminister Vogel beschränken (neu hinzugekommen) 

Lassen Sie mich gerne wissen, sobald die KFZ Kennzeichen feststehen.  

Die übrigen Fragen aus Ihrer Email sollten wir am Freitag per Telefon besprochen haben und sollten sich nun auch 
aus dem Ablaufplan erklären. Melden Sie sich gerne jederzeit, wenn noch etwas unklar ist.  

Wir freuen uns sehr auf den Besuch von Herrn Habeck und blicken gespannt auf Dienstag! 

Viele Grüße 
 

  
Sent: Freitag, März 18, 2022 10:26 

 
 

 
iga-Berlin-Eröffnung 

Lieber Herr  

haben Sie vielen Dank für die Übersendung des Ablaufplanes und der Anfahrtsskizze inkl. der Abholinformationen.  

 Möchten Sie , dass wir Sie ca. 5 Minuten vor Ankunft am North Gate anrufen (ich würde dann ihre 
Mobilnummer an die Begleitung  weitergeben)?  

 zu den Begleitungen seitens BMWK wäre ich dankbar, wenn Sie mir kurz Rückmelden könnten, ob folgende 
Begleitungen möglich sind  
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o   
  

 
 

o BKA-Personenschutz (3 Beamte) 
o die zugehörigen Pkw-Kennzeichen werde ich Ihnen noch nachreichen 
o Bekommen unsere Begleitungen auch persönliche Einladungen (da die KollegInnen zum Teil separat 

anreisen) oder gibt es eine Liste für die Delegationen der Regierungsvertreter? 

 zum Ablauf:  
o nach dem Halt der Fahrzeuge in der Höhe von Säule A22 wird BM laut Plan begrüßt. Bleibt es hier 

bei der Begrüßung durch Jos Dings, Jörg Wittemann und Sie? 
o Sind für das 25-minütige Get-together mit Herrn Musk bestimmte Gesprächsthemen geplant? Wer 

wird neben Herrn Woidke und Herrn Steinbach noch teilnehmen sein? Wir würden auf Wunsch 
unseres Ministers gern eine Begleitung durch Herrn Kluttig vorsehen. 

o Besteht die Möglichkeit, dass unsere KollegInnen der Presse und Social Media (inkl. Foto und 
Kamera) bei den Programmteilen von 12:45 – 13:05 Uhr ebenfalls dabei sind?  

o Wie ich Ihnen bereits angekündigt hatte, benötigt unser Social Media Team einen kurzes Zeitfenster 
für ein Statement des Ministers an einem geeigneten Platz  

o Ich wäre Ihnen dankbar, wenn Sie mir eine Rückmeldung geben könnten, ob die Gespräche mit den 
Mitarbeitern im Karosseriebau zu Stande kommen. 

o Für die Keynote des Ministers würden wir auch gern Handmikro inkl. Pult vorsehen. 
o Können Sie mir noch mitteilen, wer im Anschluss an das kurze Statement von Herrn Musk und vor 

Übergabe der Fahrzeuge den Kanzler, den Minister, sowie MP Woidke und Minister Steinbach nach 
draußen begleiten wird? 

 Können Sie mir noch eine VIP-Teilnehmerliste zukommen lassen? 

Für eine kurze Rückmeldung wäre ich Ihne dankbar. Wir können hierzu aber auch gern telefonieren. 

Viele Grüße 
 

 
  

 für Wirtschaft und Klimaschutz 

Scharnhorststr. 34-37, 10115 Berlin 
Tel:+49-(30)-
E-Mail: @bmwk.bund.de
Internet: http://www.bmwi.de

Von:   
 

 
 

 

 
-Berlin-Eröffnung 

Liebe Frau   

wir haben die gewünschten Dokumente für Sie zusammengestellt. Im Anhang befinden sich:   
1) Ablaufplan und Presse 
2) Anfahrtsskizze/Lageplan 
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@Tim.Schulze, ich sende Ihnen gleich noch ein paar Facts and Figures, die man für die inhaltliche Vorbereitung 
verwenden kann.  

Weitere Pressedetails und Fragen zu Social Media besprechen wir morgen zusammen mit Frau Breuer um 12:30 Uhr. 

 
 

  
 
 

 

Subject: AW: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 

Lieber Herr , 

haben Sie vielen dank für die ersten Infos. 

Inhaltlich vorbereiten wird den Termin 7). 

Hinsichtlich der Begleitung möchte ich Ihnen gern schon Folgendes zurufen:  

 wir planen mit einem Vertreter der zuständigen Fachabteilung 

 dem Persönlichen Referenten des Ministers  

 aus unserer Presseabteilung:  und   

 seitens unseres Social Media Teams: ein Vertreter des Teams, Fotograf  und ein 
Videograf (Wenn es für Sie in Ordnung ist?) Das Team bräuchte dann ein kleines Zeitfenster für einen kurzen 
Videodreh vor Ort (gern mit Blick in die Halle). Wäre das am Rand/ nach dem offiziellen Teil möglich? 

________________________ 
- Ministerbüro -  
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 

Scharnhorststr. 34-37, 10115 Berlin 
Tel:+49-(30)-
E-Mail: @bmwk.bund.de
Internet: http://www.bmwi.de

Von:   
 

 
 

mann 
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> 
Betreff: RE: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 

Liebe Frau ,  

haben Sie vielen Dank. Wir freuen uns auf den hohen Besuch! 
Anfahrtsskizze, Lageplan und Ablaufplan kommt alles heute. Besonders der Ablauf hat sich mit Absprache des BK-
Amtes mehrfach verändert, weshalb wir die Begehung heute noch abwarten möchten. Einige schnelle Antworten 
vorab unten in rot. Wer wird von Ihrer Seite aus den Termin inhaltlich vorbereiten? Wir haben ein Paar Fakten, 
Daten, Zahlen zusammengestellt, die wir Ihnen zukommen lassen können.

Bei Fragen melden Sie sich gerne jeder Zeit auch telefonisch.  

Viele Grüße 
 

Government Affairs Manager, Energy Products - DACH

Ludwig-Prandtl-Straße 27-29, 12526 Berlin

E.   

Tesla Germany GmbH | Trade Register Amtsgericht München HRB 176524 

Managing Directors: Stephan Werkman, Vaibhav Taneja 

The content of this message is the proprietary and confidential property of Tesla Inc, and should be treated as such. If you are not the intended 
recipient and have received this message in error, please delete this message from your computer system and notify me immediately by reply e-
mail. Any unauthorized use or distribution of the content of this message is prohibited.

From:   
 

 
 

rlin-Eröffnung 

Lieber Herr  
 

haben Sie nochmal vielen herzlichen Dank für das informative Gespräch heute Mittag.  

 

  
r ergeben sollten, wäre ich Ihnen dankbar, wenn 

Sie sich direkt an Sie wenden würden.  

Darüber hinaus wäre ich Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir, wie vorhin besprochen, eine Anfahrtsskizze, einen 
Lageplan des Werksgeländes und einen Ablaufplan für die Veranstaltung zeitnah zukommen lassen könnten. 

Könnten Sie mir zudem noch folgende Informationen übermitteln: 



5

Informationen zur Veranstaltung 

 Setting:  
· die Reden werden per Handmikrofon gehalten oder steht neben/ vor dem Lichttunnel ein Pult bereit? Wir 

planen aktuell beide Möglichkeiten. Herr Scholz wird an einem Pult sprechen. Für das Setting empfiehlt sich 
jedoch ein Handmikrofon.  

· die übrigen Gäste stehen im Raum, richtig? Richtig, etwa 300 Gäste stehen auf den in der Email versendeten 
pink eingezeichneten Flächen. 

 Können Sie mir schon eine VIP-Teilnehmerliste übersenden? Bekommen Sie ebenfalls heute.  

 Planen Sie, die Veranstaltung live zu streamen oder aufzuzeichnen? Einen live Stream wird es nicht direkt geben,
wir haben aber Kameraleute und eingeladene Presse. Für Pressefragen setze ich hier  in cc. Sie 
kommt gesondert auf Sie zu.  

Informationen zur Anfahrt und Ansprechpartnern 

 Genaue Anschrift (Zufahrt), Anfahrtsskizze (wie oben bereits erbeten), Notausgänge und Parkmöglichkeiten 
(bitte immer 2 Parkplätze vorsehen) Kommt heute mit der Anfahrtsskizze. 

 Kontaktperson vor Ort inkl. Mobilnummer und E-Mail 

 Benötigen Sie die Fahrzeugdaten? Ja, alle KfZ Kennzeichen der teilnehmenden Fahrzeuge 

 Wer wird den Minister bei seiner Ankunft in Empfang nehmen? Die Politikabteilung von Tesla (  
) wird den Minister in den Green Room begleiten, um dort den Gastgeber persönlich

zu treffen.  

  
 

  

Informationen zu den Sicherheitsvorkehrungen 

 Sind behördliche/- nichtbehördliche Sicherheitskräfte vor Ort? Wenn ja bitten wir um Mitteilung der 
Kontaktdaten. 

g

Ich danke Ihnen bereits vorab für die Übermittlung der Informationen! 

 

______ 
- Ministerbüro -  
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 

Scharnhorststr. 34-37, 10115 Berlin 

-----Ursprüngliche Nachricht----- 

Betreff: AW: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 
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Lieber Herr , 

haben Sie vielen Dank für Ihre Nachricht und das soeben geführte Telefonat. 
Gerne rufe ich Sie morgen um 11:30 Uhr teil an. Senden Sie mir gerne die Vorabunterlagen wie soeben besprochen 
sowie die Telefonnummer Ihrer Begleitung. 

Bezüglich der Vorabbegehung - auch dafür herzlichen Dank - besprechen wir uns noch intern. Hierzu gebe ich Ihnen 
morgen eine Rückmeldung. 

Mit freundlichen Grüßen 
 

 
__________ 

Ministerbüro 
Strategische Planung / Ministertermine 
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 

Scharnhorststr. 34-37, 10115 Berlin 

Internet: http://www.bmwi.de 

Der Schutz Ihrer Daten ist uns wichtig. Nähere Informationen zum Umgang 
mit personenbezogenen Daten im BMWi können Sie der Datenschutzerklärung 
auf www.bmwi.de/Datenschutzerklärung entnehmen. 

-----Ursprüngliche Nachricht----- 

Betreff: RE: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 

Liebe  

herzlichen Dank für die Zusage des Besuches des Ministers am 22.März. Wir freuen uns sehr und blicken gespannt 
auf nächste Woche.  

Gerne würden wir die Details mit Ihnen zeitnah besprechen. Die Abstimmungen mit dem BK-Amt haben bereits 
begonnen und wir müssten zeitnah sicherstellen, dass die Pläne zueinander passen. Hätten Sie morgen Zeit für eine 
erste Abstimmungsrunde, 30min irgendwann zwischen 11:30 und 12:30? 

Abzuklären wären zudem, ob seitens des BMWK eine Vorab-Begehung stattfinden soll. Eine solche ist mit dem Team 
von Herrn Scholz (+ BPol, BPresseamt) am Donnerstag um 10:45 Uhr geplant und könnten im besten Fall gemeinsam 
erfolgen.  

Viele Grüße 
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Government Affairs Manager, Energy Products - DACH 
Ludwig-Prandtl-Straße 27-29, 12526 Berlin 
E. @tesla.com    T. +49   

Tesla Germany GmbH | Trade Register Amtsgericht München HRB 176524 
Managing Directors: Stephan Werkman, Vaibhav Taneja 

The content of this message is the proprietary and confidential property of Tesla Inc, and should be treated as such. 
If you are not the intended recipient and have received this message in error, please delete this message from your 
computer system and notify me immediately by reply e-mail. Any unauthorized use or distribution of the content of 
this message is prohibited. 

-----Original Message----- 
From:   

 
 

 
 

 
 

Sehr geehrte , 

wir freuen uns mehr konkretisierte Details zur Veranstaltung in der Gigafactory Berlin-Brandenburg am 22.3. 
zukommen zu lassen. Wir konnten Ihnen bzgl. der angespannten Zeitanforderung wegen Bundestagsanwesenheit 
entgegenkommen und das Zeitfenster für die mögliche 10 minütige Keynote der Bundesebene auf 12:45h bis 13.15h 
einengen.  

Anbei das offizielle Einladungsanschreiben an den Minister. Wir möchten Ihnen transparent mitteilen, dass wir auch 
den Bundeskanzler und den Bundesverkehrsminister angesprochen haben, um sicherzustellen, dass die Anfrage auf 
höchstrangige Präsenz der Bundesebene beim Event auf breitere Beine gestellt wird. Wir gehen von einer 
Koordination der Bundesteilnahme zwischen den beteiligten Bundesstellen aus. 

Für alle weiteren Koordinationsbedarfe zum Termin -- von Sicherheitsanforderungen bis hin zu Anfahrt- und 
Einlassplanungen usw. -- bitte ich im Folgenden meinen Kollegen Herrn Hafner (email: @tesla.com; T:  

) zu kontaktieren. 

Wir freuen uns auf Ihr hoffentlich positives Feedback. 

Mit freundlichen Grüßen 

-----Original Message----- 
  

Subject: RE: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 
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Sehr geehrte Frau Jäckel, 

haben Sie vielen Dank für die Nachfrage und wir freuen uns außerordentlich über die Bestätigung des Ministers bei 
der Veranstaltung sprechen zu wollen!  

Ich hatte mit Herrn  (CC) erste Punkte besprochen, u.a. dass wir -- Stand heute -- zunächst den 22.03. als 
Platzhalter verstehen müssen bis der Termin sich final materialisiert. Dafür bitte ich um Verständnis. Es sind noch 
einige Ungewissheiten zu überwinden bzw. Meilensteine zu erreichen wie bspw. die Genehmigungsübergabe, 
Erfüllung entsprechender Auflagen usw. bis wir absolute Gewissheit haben, dass die Veranstaltung stattfinden kann. 

Gerne können wir zum Setting heute oder morgen Vormittag telefonieren. Rufen Sie gerne durch! 

Schöner Gruß 
 

Public Policy and Business Development, Germany, Austria, Switzerland Ludwig-Prandtl-Straße 27-29, 12526 Berlin, 
Germany E. @tesla.com    T.  

Tesla Germany GmbH | Amtsgericht Charlottenburg HRB 235261 B Managing Directors: Stephan Werkman, Vaibhav 
Taneja, Simon Zwahlen  

 
 

 me immediately by reply e-mail. Any unauthorized use or distribution of the content of 
this message is prohibited.  

-----Original Message----- 
 

 
 

 
Subject: 22. März - BM bei Giga-Berlin-Eröffnung 

 

gerne würde ich auf Sie zukommen und fragen, ob es ein ungefähres Veranstaltungsgerüst (Uhrzeit, Ablauf, genauer 
Ort) für Ihre Eröffnung am 22. März 2022 gibt. 

Wir hatten mit dem BB Umweltministerium Kontakt aufgenommen, Vizekanzler und Bundesminister für Wirtschaft 
und Klimaschutz Dr. Robert Habeck (MdB) würde die Rede halten. 

Ich freue mich auf Ihre Rückmeldung. 

Mit freundlichen Grüßen 
 

 
_______ 

Ministerbüro 
Strategische Planung / Ministertermine 
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 
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Scharnhorststr. 34-37, 10115 Berlin 
Tel:+49-(30)-  

Internet: 
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.bmwi.de%2F&amp;data=04%7C01%7C
fhafner%40tesla.com%7C4c9c0f7eac4043c905b808da01fe58d2%7C9026c5f486d04b9fbd39b7d4d0fb4674%7C0%7C
0%7C637824489319206021%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1h
aWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&amp;sdata=v18GbMxcomw1Tg0hEfRta%2FVayOAcg%2BV6UO2Wk1XsHHY%3D&a
mp;reserved=0 

Der Schutz Ihrer Daten ist uns wichtig. Nähere Informationen zum Umgang mit personenbezogenen Daten im BMWi 
können Sie der Datenschutzerklärung auf 
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.bmwi.de%2FDatenschutzerkl%25C3%2
5A4rung&amp;data=04%7C01%7Cfhafner%40tesla.com%7C4c9c0f7eac4043c905b808da01fe58d2%7C9026c5f486d
04b9fbd39b7d4d0fb4674%7C0%7C0%7C637824489319206021%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjA
wMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&amp;sdata=ipJ%2BPYmwEhlBw5Mixvm8VQiX
XUgBRElhiib%2FLqxi3tM%3D&amp;reserved=0 entnehmen. 


